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Zápisnica č. 1/2022 z ustanovujúceho zasadnutia  

Obecného zastupiteľstva obce Chmeľnica, 

konaného dňa 28.11.2022 

 

 

Prítomní: Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce,  

Pavel Toček, novozvolený starosta obce 

 

Poslanci:   Mária Bolešová, Rudolf Haničák, Eva Kaňová, Marek Lipták,  

JUDr. Peter Lompart, MUDr. Michal Šandrik, Mgr. Anna Tvrdá 

 

Ďalší prítomní:  Mgr. Mária Bendíková, predsedníčka miestnej volebnej komisie 

Mgr. Monika Jeleňová, zamestnankyňa obce 

Mária Trembáčová, zamestnankyňa obce 

Mgr. Jaroslav Kundľa, hlavný kontrolór obce 

                            

Verejnosť:     Štefan Gurka, Bc. Gabriela Točeková, Tamara Točeková, Štefan Toček, 

Eva Točeková, Mgr. Monika Podhorská, Mgr. Anna Fábová, Alžbeta 

Alexanderčíková, Mgr. Zuzana Olekšáková, Ing. Martin Dobiáš, Mária 

Golecová, Jozef Holotňák, Mgr. Ľudmila Klimková, Jozef Klimko, Mgr. 

Zuzana Olekšáková  a ďalší prítomní,  

 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

         Na úvod ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva zaznela hymna SR. Po jej 

vypočutí rokovanie ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva otvorila a viedla Ing. 

arch. Zita Pleštinská, starostka obce. Privítala všetkých prítomných a konštatovala, že 

ustanovujúceho zastupiteľstva sa zúčastňujú všetci zvolení poslanci. 

 

K bodu 2.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
Starostka obce určila za zapisovateľku Mgr. Moniku Jeleňovú. Za overovateľov 

zápisnice starostka určila Mareka Liptáka a MUDr. Michala Šandrika. 

 

K bodu 3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 

novozvoleného obecného zastupiteľstva  

Správu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí 

predložila predsedníčka komisie Mgr. Mária Bendíková. Po oboznámení sa s výsledkami 

volieb predsedníčka komisie odovzdala osvedčenia o zvolení novozvolenému starostovi 

a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva.  

 

K bodu 4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie 

vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom  
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Pavel Toček sľub starostu obce prečítal a potvrdil svojím podpisom. Novozvolený 

starosta obce po prevzatí insígnií prevzal vedenie ustanovujúceho zasadnutia. Po tomto akte 

doterajšia starostka ospravedlnila svoju ďalšiu neúčasť na ustanovujúcom zasadnutí.     

 

 

K bodu 5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

Sľub poslancov prečítala poslankyňa Mária Bolešová a následne poslanci zloženie 

sľubu potvrdili svojím podpisom. 

 

K bodu 6. Vystúpenie starostu 

Nasledovalo vystúpenie novozvoleného starostu obce, v ktorom poďakoval občanom za 

účasť vo voľbách a prejavenú dôveru. Novozvoleným poslancom poprial do nového volebného 

obdobia úspešné štyri roky, veľa trpezlivosti a vždy múdre rozhodnutia. V závere príhovoru 

bývalým poslancom poďakoval za spoločne vykonanú prácu v predchádzajúcom volebnom 

období a zároveň poďakoval doterajšej pani starostke za vykonanú prácu pre obec a poprial jej 

v ďalšej etape života hlavne zdravie, veľa úspechov v pracovnom a osobnom živote.    

 

Uznesenie č. 1/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Chmeľnica  

A.   b e r i e   n a   v e d o m i e  

    1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

 2. vystúpenie novozvoleného starostu 

B.   k o n š t a t u j e ,   ž e   

 1. novozvolený starosta obce Pavel Toček zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce 

 2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: 

Mária Bolešová 

Rudolf Haničák 

Eva Kaňová 

Marek Lipták 

JUDr. Peter Lompart 

MUDr. Michal Šandrik 

Mgr. Anna Tvrdá 

 

Hlasovanie:     Za:   7       Mária Bolešová, Rudolf Haničák, Eva Kaňová, Marek Lipták,  

  JUDr. Peter Lompart, MUDr. Michal Šandrik, Mgr. Anna Tvrdá  

 

                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

K bodu 7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia   

Novozvolený starosta obce oboznámil prítomných poslancov s navrhovaným 

programom v zmysle zaslanej pozvánky. Návrh programu zasadnutia predložil na hlasovanie.  

 

Návrh program: 

 

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
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3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva.  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom. 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

6. Vystúpenie starostu. 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

9. Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov. 

10. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

11. Určenie platu starostu obce. 

12. Rôzne (žiadosť bývalej starostky obce o preplatenie nevyčerpanej dovolenky).  

13. Diskusia. 

14. Záver. 

Poslanci návrh programu odsúhlasili. Do programu neboli navrhnuté žiadne doplňujúce 

body.  

 

Uznesenie č. 2/2022 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica 

A.   s c h v a ľ u j e  

   - program zasadnutia obecného zastupiteľstva 

B.   b e r i e   n a   v e d o m i e 

   1. určenie zapisovateľky Mgr. Moniky Jeleňovej 

   2. určenie overovateľov zápisnice v zložení: Marek Lipták, MUDr. Michal Šandrik 

 

Hlasovanie:     Za:   7       Mária Bolešová, Rudolf Haničák, Eva Kaňová, Marek Lipták,  

  JUDr. Peter Lompart, MUDr. Michal Šandrik, Mgr. Anna Tvrdá  

 

                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

Program:  

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva.  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom. 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

6. Vystúpenie starostu. 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 
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8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

9. Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov. 

10. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

11. Určenie platu starostu obce. 

12. Rôzne (žiadosť bývalej starostky obce o preplatenie nevyčerpanej dovolenky).  

13. Diskusia. 

14. Záver. 

 

K bodu 8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starosta obce predložil poslancom návrh, že Evu Kaňovú poveruje zastupovaním 

starostu obce. K návrhu neboli vznesené pripomienky. Menovaná poslankyňa poverenie prijala. 

 
Uznesenie č. 3/2022 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica 

p o v e r u j e  

poslankyňu Evu Kaňovú zvolávaním a vedením obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 

12, ods. 2, prvá veta, ods. 3, tretia veta, ods. 5, piata veta a ods. 6, tretia veta, zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

 

Hlasovanie:     Za:   7       Mária Bolešová, Rudolf Haničák, Eva Kaňová, Marek Lipták,  

  JUDr. Peter Lompart, MUDr. Michal Šandrik, Mgr. Anna Tvrdá  

 

                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

 
K bodu 9. Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 

Do obecnej rady navrhol starosta obce týchto poslancov: Máriu Bolešovú, Evu Káňovú 

a Mareka Liptáka. Poslanci s návrhom súhlasili. 

 
Uznesenie č. 4/2022 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica 

A.   z r i a ď u j e  

   - obecnú radu 

B.   v o l í 

   - za členov obecnej rady:  

Máriu Bolešovú 

Evu Kaňovú 

Mareka Liptáka    

 

Hlasovanie:     Za:   7       Mária Bolešová, Rudolf Haničák, Eva Kaňová, Marek Lipták,  

  JUDr. Peter Lompart, MUDr. Michal Šandrik, Mgr. Anna Tvrdá  
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                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

K bodu 10.  Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov 

 

Starosta navrhol zriadiť tieto komisie:  

1. Komisia výstavby, územného rozvoja a životného prostredia  

2. Komisia pre školstvo, kultúru a šport  

3. Komisia  na ochranu verejného záujmu 

 

Poslanci nemali pripomienky a súhlasili so zriadením uvedených troch komisií. 

 

Potom pristúpili k voľbe predsedov a členov jednotlivých komisií: 

a) do  Komisie výstavby, územného rozvoja a životného prostredia bol navrhnutý:  

   - Marek Lipták  za predsedu a členov komisie: MUDr. Michal Šandrik, Ing. Martin Dobiáš. 

 K uvedenému návrhu nemali poslanci pozmeňujúce návrhy.   

 

b) do  Komisie pre školstvo, kultúru a šport bola navrhnutá: 

- Mgr. Anna Tvrdá  za predsedníčku komisie a členov komisie: Mária Bolešová, Mgr. Monika 

Podhorská, Marta Krafčíková, Mgr. Patrik Lompart, PhD., Samuel Haničák, Jessica 

Štellmachová, Mgr. Ľudmila Klimková, Bc. Tatiana Bolešová. 

 K uvedenému návrhu nemali poslanci pozmeňujúce návrhy. 

 

c) do  Komisie ochrany verejného poriadku bol navrhnutý: 

- Rudolf Haničák za predsedu komisie a členov komisie: Mária Bolešová, MUDr. Michal 

Šandrik. 

 K uvedenému návrhu nemali poslanci pozmeňujúce návrhy.  

 

Uznesenie č. 5/2022 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica 

A.   z r i a ď u j e  

1. Komisia výstavby, územného rozvoja a životného prostredia  

2. Komisia pre školstvo, kultúru a šport 

3. Komisia na ochranu verejného záujmu 

 

B.  v o l í 

a) Mareka Liptáka za predsedu Komisie výstavby, územného rozvoja a životného 

prostredia a členov komisie: MUDr. Michala Šandrika, Ing. Martina Dobiáša,  

 

b) Mgr. Annu Tvrdú  za predsedníčku Komisie pre školstvo, kultúru a šport a členov 

komisie: Máriu Bolešovú, Mgr. Moniku Podhorskú, Martu Krafčíkovú, Mgr. Patrika Lomparta, 

PhD., Samuela Haničáka, Jessicu Štellmachovú, Mgr. Ľudmilu Klimkovú, Bc. Tatianu 

Bolešovú,  

 



 
 

 

Zápisnica z Ustanovujúceho zasadnutia OZ dňa 28.11.2022 

 

  Strana 6 z 7   

 

c) Rudolfa Haničáka za predsedu Komisie ochrany verejného záujmu a členov komisie: 

Máriu Bolešovú, MUDr. Michala Šandrika. 

 

Hlasovanie:     Za:   7       Mária Bolešová, Rudolf Haničák, Eva Kaňová, Marek Lipták,  

  JUDr. Peter Lompart, MUDr. Michal Šandrik, Mgr. Anna Tvrdá  

 

                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

 

K bodu 11.  Určenie platu starostu obce 

 Poslankyňa Eva Kaňová navrhla výšku základného platu podľa zákona. Podľa 

dôvodovej správy k návrhu na prerokovanie platu starostu obce podľa § 3, odsek 1 zákona číslo 

253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 

v z. n. p., patrí starostovi obce plat, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 

v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu SR za 

predchádzajúci kalendárny rok a príslušného násobku. S ohľadom na počet obyvateľov obce 

v rozmedzí od 501 do 1000, ide konkrétne o násobok 1,83. Priemerná mesačná mzda 

v národnom hospodárstve za rok 2021 vyčíslená Štatistickým úradom SR je stanovená na sumu 

1.211,00 EUR.   

 K uvedenému návrhu nemali poslanci žiadne iné návrhy a pristúpili k hlasovaniu. 

  

Uznesenie č. 6/2022 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica 

u r č u j e 

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu Pavla  Točeka 

vo výške 2.217,00 EUR.  

 

Hlasovanie:     Za:   7       Mária Bolešová, Rudolf Haničák, Eva Kaňová, Marek Lipták,  

  JUDr. Peter Lompart, MUDr. Michal Šandrik, Mgr. Anna Tvrdá  

 

                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

K bodu 12.  Rôzne 

Bývalá starostka obce predložila poslancom žiadosť v zmysle § 2 zákona č. 253/1994 

Z.z. Národnej rady Slovenskej republiky o právnom postavení a platových pomeroch starostov 

obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov o preplatenie dovolenky v počte 27,5 dní, 

ktoré nemohla vyčerpať z titulu ukončenia funkčného obdobia starostky obce v rokoch 2018 – 

2022.   

 K uvedenej žiadosti nemali poslanci žiadne pripomienky a pristúpili k hlasovaniu. 
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Uznesenie č. 7/2022 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica 

s ch v a ľ u j e 

preplatenie dovolenky bývalej starostky Obce Chmeľnica Ing. arch. Zity Pleštinskej v počte 

27,5 dní.  

 

Hlasovanie:     Za:   7       Mária Bolešová, Rudolf Haničák, Eva Kaňová, Marek Lipták,  

  JUDr. Peter Lompart, MUDr. Michal Šandrik, Mgr. Anna Tvrdá  

 

                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

K bodu 13.  Diskusia 

 Vzhľadom na skutočnosť, že sa nikto z poslancov do diskusie neprihlásil, starosta 

diskusiu neotvoril.  

 

K bodu 14.  Záver 

 V  závere tohto zasadnutia starosta obce poďakoval všetkým za účasť a zasadnutie   

obecného zastupiteľstva o 16,30  hodine ukončil. 

 

V Chmeľnici  28.11.2022 

Zapísala: Mgr. Monika Jeleňová 

                podpísané 

       ........................................................  

                                     Pavel Toček       

                                     starosta obce 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

     podpísané 

Marek Lipták     .................................... 

     podpísané 

MUDr. Michal Šandrik .................................... 

 


